CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1167 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
Municipal a instalação de lixeiras em pontos estratégicos, distribuídos em todo o bairro
Jardim Mariosa, com especial atenção para as ruas Moisés Lopes, José Agripino e Ondina
Pereira Rios.

JUSTIFICATIVA

O bairro Jardim Mariosa, localizado em Pouso Alegre, tem
experimentado significativo crescimento urbano e populacional, o que aumenta a
demanda por infraestrutura básica, especialmente no que se refere à limpeza pública. A
ausência de lixeiras em diversas vias do bairro tem levado ao descarte irregular de
resíduos nas calçadas, canteiros e esquinas, prejudicando diretamente a paisagem urbana,
a saúde ambiental e o bem-estar dos moradores.

Em especial, as ruas Moisés Lopes, José Agripino e Ondina
Pereira Rios concentram um fluxo intenso de pedestres, moradores e visitantes. Nessas
vias, a falta de locais adequados para o descarte de pequenos resíduos como embalagens,
papéis, garrafas e restos alimentares tem ocasionado acúmulos de lixo exposto, atraindo
animais como cães, gatos e roedores, e contribuindo para a proliferação de vetores
transmissores de doenças, como o mosquito Aedes aegypti. Além disso, o lixo solto
frequentemente obstrui os bueiros, aumentando o risco de alagamentos em dias de chuva
e danificando a infraestrutura urbana.

A instalação de lixeiras públicas em locais estratégicos,
como esquinas movimentadas, proximidades de comércios, pontos de ônibus, praças e
unidades residenciais, representa uma ação simples, de baixo custo e grande impacto
positivo. Essa medida promove o descarte consciente, facilita o trabalho das equipes de
limpeza urbana, valoriza os espaços públicos e reforça o compromisso da Administração
com o cuidado coletivo e a sustentabilidade.

Diante dessa realidade, solicitamos que a Prefeitura de
Pouso Alegre, por meio do setor competente, providencie a instalação de lixeiras em todo
o bairro Jardim Mariosa, com especial atenção às ruas Moisés Lopes, José Agripino e
Ondina Pereira Rios. Tal medida atenderá uma demanda legítima da comunidade e
contribuirá significativamente para a manutenção da ordem, limpeza e saúde pública na

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: K40M-FC9D-7ZB6-FD8U

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

região.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: K40M-FC9D-7ZB6-FD8U

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K40MFC9D7ZB6FD8U,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: K40M-FC9D-7ZB6-FD8U

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: K40M-FC9D-7ZB6-FD8U

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K40MFC9D7ZB6FD8U
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K40MFC9D7ZB6FD8U
		2025-06-16T14:28:44-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura